
PROVINCIA DI PIACENZA

FIN.

Servizio Viabil ità, Programmazione dei Lavori Pubblici, Pol izia Provinciale

*********

DETERMINAZIONE

Proposta n. 1557/2024

Determ. n. 1343 del 15/10/2024

Oggetto: ACCERTAMENTO DELLE SANZIONI PER VIOLAZIONI AL CODICE DELLA STRADA 
RELATIVO AL PERIODO DAL 1° GENNAIO 2024 AL 30 SETTEMBRE 2024. .

IL DIRIGENTE

PREMESSO  che,  con  Decreto  del  Presidente  della  Provincia  di  Piacenza  n.  21  del  31/07/2024,  al 

sottoscritto  è  stato  conferito  l'incarico  di  direzione del  Servizio  "Viabilità,  programmazione dei  lavori  

pubblici,  polizia  provinciale",  con  le  relative  funzioni,  derivanti  dall'Organigramma  funzionale,  e  le 

connesse responsabilità;

CONSIDERATO che:

• con  Delibera  del  Consiglio  Provinciale  n.  42  del  20/12/2023  è  stata  approvata  la  Nota  di 
aggiornamento al Documento Unico di Programmazione (D.U.P) 2024-2026;

• con Delibera del Consiglio Provinciale n. 43 del 20/12/2023 è stato inizialmente approvato il  
Bilancio di Previsione 2024-2026 e i relativi allegati;

• con Provvedimento del Presidente n.  165 del 28/12/2023  sono stati inizialmente approvati il 
Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.) e il Piano delle Performance 2024-2026, con i quali sono 
stati  assegnati  a ciascuna struttura gli  obiettivi  e  le  attività  e affidate le  relative necessarie  

Determ. n. 1343 del 15/10/2024 pag. 1/4



risorse finanziarie e umane;
Visti:

 ·  l’art.  208  del  D.lgs.  285/1992  Codice  della  Strada  avente  ad  oggetto  i  proventi  delle  sanzioni  
amministrative pecuniarie;

· l’art. 142 comma 12 bis del D.lgs. 285/1992 che recita testualmente: “I proventi delle sanzioni derivanti  
dall'accertamento  delle  violazioni  dei  limiti  massimi  di  velocità  stabiliti  dal  presente  articolo,  attraverso 
l'impiego di apparecchi o di sistemi di rilevamento della velocità ovvero attraverso l'utilizzazione di dispositivi 
o di mezzi tecnici di controllo a distanza delle violazioni ai sensi dell'articolo 4 del decreto-legge 20 giugno 
2002, n. 121, convertito, con modificazioni, dalla legge 1° agosto 2002, n. 168, e successive modificazioni,  
sono attribuiti,  in  misura pari  al  50 per cento ciascuno, all'ente proprietario  della  strada su cui  è stato  
effettuato l'accertamento o agli enti che esercitano le relative funzioni ai sensi dell'articolo 39 del decreto del 
Presidente della Repubblica  22 marzo 1974, n. 381, e all'ente da cui dipende l'organo accertatore,  alle 
condizioni e nei limiti di cui ai commi 12-ter e 12-quater. Le disposizioni di cui al periodo precedente non si 
applicano alle strade in concessione. Gli enti di cui al presente comma diversi dallo Stato utilizzano la quota  
dei proventi ad essi destinati nella regione nella quale sono stati effettuati gli accertamenti”.

Considerato, quindi, che, per rispettare quanto stabilito dall’art 142 c. 12 bis del D.lgs. 285/1992, si rende 
necessario quantificare la cifra derivante da sanzioni emesse per violazione dei limiti  massimi di velocità 
rilevate  attraverso  l’impiego  di  apparecchi,  sistemi specifici  di  rilevamento,  dispositivi  o  mezzi  tecnici  di 
controllo a distanza;

Considerato, inoltre, che l'accertamento della entrata costituita dalle sanzioni per violazioni al Codice della 
Strada deve essere formalizzata con apposito provvedimento;

Preso atto  che l’importo complessivo dei verbali notificati, estrapolato dal software gestionale delle sanzioni 
al  codice  della  strada  Maggioli,  ad  esclusione  delle  sanzioni  riscosse  attraverso  ruoli,  nel  periodo  di 
riferimento,  è  pari  ad   € 604.853,46  di  cui   € 39.942,06 (da  famiglie   € 19.831,73 da  imprese  € 
20.110,33) per spese di procedimento e notifica ed  € 4.277,11 riscosse dalla società Nivi spa affidataria 
del servizio di riscossione delle sanzioni comminate a cittadini stranieri.

Precisato che, ai fini della normativa del Codice della Strada menzionata ai punti precedenti e tenuto conto 
delle rinotifiche ai locatari, tale importo è da ricondursi, rispettivamente

ACCERTAMENTO CDS AL 30.09.2024

ART. 142 DATO DAL 01.01.2024 AL 
30.09.2024

FAMIGLIE 41.849,8
+ spese di procedimento e 
notifica famiglie

7652,41

IMPRESE 6080,9
+ spese di procedimento e 
notifica imprese

487,01

ART. 208
FAMIGLIE 308.991,61
+ spese di procedimento e 
notifica famiglie

12.179,32

IMPRESE 212.266,2
+ spese di procedimento e 
notifica imprese

19.623,32

TOTALE 609.130,57

Ritenuto,  quindi,  di provvedere all'accertamento delle sanzioni per violazioni al Codice della Strada per il 
periodo dal 1° gennaio 2024 al 30 Settembre 2024 di  € 569.188,51 (importo totale dei verbali notificati al 
netto delle spese di procedimento e notifica);

Visti:

· il D.lgs. n° 267/2000 “Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli Enti Locali” e successive integrazioni e 

Determ. n. 1343 del 15/10/2024 pag. 2/4



modifiche;

· il D.lgs. n. 118/2011 e successive modificazioni;

· il D.lgs. n° 33 del 14 marzo 2013, avente ad oggetto il “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di 
pubblicazione, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle Pubbliche Amministrazioni”;

· la Legge 7 aprile 2014 n° 56 “Disposizioni sulle Città metropolitane, sulle Province, sulle unioni e fusioni di  
Comuni”, così come modificata con D.L. 24/04/2014 n° 66 e dal D.L. 24 giugno 2014, n° 90;

· lo Statuto dell'Ente;

· i Regolamenti di contabilità e dei contratti;

· il Vigente Regolamento di Organizzazione;

DETERMINA

per quanto indicato in narrat iva:

1. di accertare, nel rispetto delle modalità previste dal principio applicativo della contabilità finanziaria di  
cui all'allegato n. 4.2 del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 e successive modificazioni, la  
somma di   € 569.188,51costituita  da  sanzioni  per  violazioni  al  Codice  della  Strada,  relativa  a 
verbali notificati dal 01/01/2024 al 30/09/2024 (ad esclusione delle sanzioni riscosse attraverso i 
ruoli e al netto delle spese di procedimento e notifica) comprensiva della somma di  € 4.277,11  di 
cui, da imprese // e da famiglie  € 4.277,11 riscossa dalla soc. Nivi Spa affidataria del servizio di 
riscossione  delle  sanzioni  comminate  a  cittadini  stranieri,  in  considerazione  dell'esigibilità  della 
medesima nell'esercizio finanziario 2024 imputandola ai capitoli del PEG 2024 come segue:

◦  per  € 308.991,61 al cap. di entrata 1938 “SANZIONI PREVISTE DAL CODICE STRAD.DEST, A 
SICUR. DELLA CIRCOL. (ART.208 D.LGS.285/92) trattandosi di sanzioni amministrative pecuniarie per 
violazioni al CDS da famiglie – V livello E.3.02.02.01.004;

◦  per  € 212.266,2  al  cap. entrata 1938/1 “SANZIONI PREVISTE DAL CODICE STRAD.DEST, A 
SICUR. DELLA CIRCOL. (IMPRESE)-(ART.208 D.LGS.285/92” trattandosi di sanzioni amministrative 
pecuniarie per violazioni al CDS da imprese – V livello E.3.02.03.01.004,

◦ per  € 41.849,8 al cap. entrata 1931 “SANZIONI PREVISTE DAL CODICE STRADA DERIVANTI DA 
ACCERTAMENTO VIOLAZIONI  LIMITI  VELOCITA'  (ART.142  D.LGS.285/92)  trattandosi  di  sanzioni 
amministrative pecuniarie per violazioni al CDS da famiglie – V livello E.3.02.02.01.004,

◦ per  € 6.080,9 al cap. entrata 1931/1 “SANZIONI PREVISTE DAL CODICE STRADA DERIVANTI DA 
ACCERTAMENTO VIOLAZIONI LIMITI VELOCITA' (IMPRESE)-(ART.142 D.LGS.285/92) trattandosi di 
sanzioni amministrative pecuniarie per violazioni al CDS da imprese – V livello E.3.02.03.01.004.

SOGGETTO
VERSANTE

N. CAPITOLO TOTALE ESIGIBILITA' 2024 PIANO FINANZIARIO 
DI V LIVELLO

VINCOLO ENTATA 
RICORRENTE S/N

DIVERSI 1938 308.991,61 308.991,61 E.3.02.02.01.004 1938 SI

DIVERSI 1938/1 212.266,2 212.266,2 E.3.02.03.01.004 1938 SI

DIVERSI 1931 41.849,8 41.849,8 E.3.02.02.01.004 1931 SI

DIVERSI 1931/1 6.080,9 6.080,9 E.3.02.03.01.004 1931 SI

2. di precisare a norma dell'art. 183, comma 9 bis del vigente TUEL, che trattasi di entrata ricorrente.

3.  di  provvedere  alla  pubblicazione  del  presente  provvedimento  sul  sito  dell’Ente  alla  sezione 
“Amministrazione Trasparente” ai sensi del D.lgs. 33/2013.

4. di precisare che il sottoscritto non si trova in situazioni di conflitto di interesse rispetto a quanto disposto 
nel presente provvedimento secondo quanto previsto dall’art. 7 del D.P.R. 62/2013,

Determ. n. 1343 del 15/10/2024 pag. 3/4



5. di dare atto che il presente provvedimento è conforme agli obiettivi ed alle direttive assegnate.

Sottoscritta dal Dirigente
(MARENGHI DAVIDE) 

con f irma digitale

Determ. n. 1343 del 15/10/2024 pag. 4/4



PROVINCIA DI PIACENZA

SERVIZIO BILANCIO, PATRIMONIO, MONITORAGGIO PNRR

Determina N. 1343 del 15/10/2024

Servizio Viabil ità, Programmazione dei Lavori Pubblici,  Pol izia Provinciale

Proposta n° 1557/2024

Oggetto:  ACCERTAMENTO DELLE SANZIONI PER VIOLAZIONI AL CODICE DELLA STRADA RELATIVO AL 
PERIODO DAL 1° GENNAIO 2024 AL 30 SETTEMBRE 2024.. 

dd 1343 del 15/10/2024 - integrazione accertamenti nn 19/2024 - 20/2024 - 21/2024 - 22/2024 

Visto di Regolarità contabile.

Ai sensi dell’ art. 183 c 5 del Decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 2000, si appone il 
visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria.

Piacenza li, 25/10/2024 

Sottoscritto dal Dirigente del
Servizio Bilancio, Patrimonio, Monitoraggio 

PNRR
(CAVANNA STEFANIA)

con firma digitale



PROVINCIA DI PIACENZA

Servizio Personale e Affari Generali
Relazione di Pubblicazione

Determina N. 1343 del 15/10/2024

 Servizio Viabil ità, Programmazione dei Lavori Pubblici, Pol izia Provinciale

Oggetto:  ACCERTAMENTO DELLE SANZIONI PER VIOLAZIONI AL CODICE DELLA STRADA RELATIVO AL 
PERIODO DAL 1° GENNAIO 2024 AL 30 SETTEMBRE 2024.. 

La su estesa determinazione viene oggi  pubblicata  all’Albo  Pretorio  per  quindici  giorni 
consecutivi ai sensi dell’art. 52 comma 1 dello Statuto vigente.

Piacenza li, 25/10/2024
 

Sottoscritta per il Dirigente del Servizio
Il funzionario delegato

(SILVA MICHELE)
con firma digitale


